1
 2

 3

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica 5

realizada em 27 de novembro de 2020. 6

 7

Aos 27 dias do mês de novembro de 2020, às 14 horas e 40 minutos, na Sala de 8

Reunião Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de 9

Tecnologia e Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia 10

Mecânica sob a presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe 11

do Departamento de Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos 12

professores: Adriano Dayvson Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain Durand 13

Petiteville, Adson Beserra da Silva, Bráulio Silva Barros, Carlos Augusto do 14

Nascimento Oliveira, Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto Salhua Moreno, 15

Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Dayse Cavalcanti De Lemos Duarte, 16

Demétrius Perrelli Valença, Edwin Althor Jurgen Nieling Lundgren, Flávio Augusto 17

Bueno Figueiredo, Guaraci Guimarães Bastos Júnior, Guilherme Barbosa Lopes 18

Junior, Heitor de Oliveira Duarte, Janaina Moreira de Meneses, Jorge Antônio 19

Palma Carrasco, Jorge Recarte Henriquez Guerrero, José Claudino de Lira 20

Júnior, José Maria Andrade Barbosa, José Maria Bezerra da Silva, José 21

Rodrigues de Oliveira Neto, Justo Emílio Juarez Jacobo, Kléber Gonçalves 22

Bezerra Alves, Laertty Moraes Cavalcante, Luciete Alves Bezerra, Magda 23

osângela Santos Vieira, Marcos Pereira, Maxime Montoya, Oscar Olímpio de 24

Araújo Filho, Paula Suemy Arruda Michima, Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro 25

Manuel Gonzalez Del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Severino Leopoldino 26

Urtiga Filho, Tiago Felipe de Abreu Santos e Tiago Lima de Sousa. Constatada a 27

existência de quórum foi iniciada a reunião, passando a tratar da seguinte pauta: 28

Item 1. Homologação da Indicação de Coordenador e Vice Coordenador 29

para o Laboratório de Computação - LabCom, visando à abertura de 30

processo de autorização de funcionamento do laboratório. Foi apresentado 31

pelo Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica a indicação do 32

Coordenador e Vice Coordenador do laboratório de Computação - LabCom, para 33

abertura de processo de autorização de funcionamento, foram indicados pelo 34

Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica os seguintes professores: 35

Coordenador: Prof. Adson Beserra da Silva e Vice Coordenador: Prof. José Maria 36

Bezerra Silva. Após apreciação pelo Pleno do Departamento foi posto em regime 37

de votação e aprovado por unanimidade. Item 2. Homologação de Autorização 38

para Docente exercer Coordenação Pedagógica externa ao DEMEC. Foi 39

apresentado ao Pleno a solicitação da professora Paula Suemy Arruda Michima 40

de autorização para participação como Coordenadora do Projeto de Extensão 41

intitulado “Núcleo de Línguas e Culturas” a ser desenvolvido entre a Fundação 42

de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco (Fade-43

UFPE) e a Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). A participação da 44

Docente no projeto será realizada sem prejuízo das suas atividades acadêmicas 45

e funcionais/administrativas. Após apreciação pelo Pleno do Departamento foi 46

posto em regime de votação e aprovado por unanimidade. Item 3. Progressão 47

Horizontal do Prof. Adriano Dayvson Marques Ferreira. Foi colocado em 48

apreciação o processo nº 23076.049305/2020-60, referente à solicitação de 49

Progressão Horizontal de Professor Assistente classe B, nível 1, para Professor 50

Assistente classe B, nível 2, no período de avaliação de 02/09/2018 a 01/09/2020, 51

do prof. Adriano Dayvson Marques Ferreira, que foi avaliada pela Comissão 52

para Avaliação de Progressão Horizontal e Vertical, obtendo 9,22 no total de 53

pontos. Após apreciação do Pleno do Departamento o resultado da avaliação da 54

progressão foi colocado em votação e homologado por unanimidade. Item 4. 55

Homologação de proposta do Colegiado de Eng. Naval de criação de 56

Disciplina Eletiva. Foi apresentado ao Pleno a proposta de criação da disciplina 57

eletiva “Práticas de Engenharia”, previamente aprovada pelo Colegiado e NDE do 58

Curso de Graduação em Engenharia Naval. Após apreciação pelo Pleno do 59

Departamento foi posto em regime de votação e aprovada por unanimidade. Item 60

5 Aprovação dos Paads 2020 e Raads 2019 ainda não aprovados. Foram 61

apresentados os Paads e Raads dos professores José Carlos Charamba Dutra e 62

Ricardo Arthur Sanguinette Ferreira que apresentaram baixa carga horária, 63

ficando decidido pelo Pleno que os mesmos apresentassem justificativas para 64

serem aprovadas na próxima reunião. Após apreciação pelo Pleno do 65

Departamento foi posto em regime de votação e aprovada a decisão por 66

unanimidade. No Item 6 Informes sobre o período acadêmico 2020.1. Foi 67

apresentado pelo professor Silvio Eduardo Gomes de Melo as informações 68

referente ao retorno das atividades de graduação para o semestre 2020.1 a ser 69

iniciado em 25 de janeiro de 2020. Os Coordenadores de curso apresentaram 70

algumas informações decididas pelos colegiados e tiraram dúvidas dos docentes 71

presentes. Nada mais havendo a tratar, o professor Silvio Eduardo Gomes de 72

Melo deu por encerrada esta reunião às 17 horas e 27 minutos, e para constar, 73

eu, Mariana Medeiros Santos de Deus, fiz lavrar esta ata, que será assinada por 74

mim e por todos os professores acima nominados e referenciados. 75

Copiei do Original 76

Em 27 de novembro de 2020. 77